
 

  

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 
 

ПРИКАЗ 

04.04.2016 г. № 494 

г. Майкоп 
 

 

О проведении Экологического практикума  

по проблемам защиты окружающей среды  

для обучающихся Республики Адыгея  

«Экология. Безопасность. Жизнь» 

 

 

Во исполнение распоряжения Главы Республики Адыгея от 24 марта 

2016 года № 40-рг и в связи с проведением Всероссийского экологического 

субботника «Зеленая весна - 2016», с целью активизации деятельности обра-

зовательных учреждений по привлечению обучающихся к изучению проблем 

экологического состояния окружающей среды, воспитания у детей и подрост-

ков бережного отношения к природе, необходимости ее защиты и сохранения, 

а также поддержки обучающихся, проявляющих интерес к исследовательской 

и практической работе 

п р и к а з ы в а ю :  

1. Провести Экологический практикум по проблемам защиты окружаю-

щей среды для обучающихся Республики Адыгея «Экология. Безопасность. 

Жизнь» 22 апреля 2016 года с 10.00 до 14.00 часов на базе государственного 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

Республики Адыгея «Центр дополнительного образования детей Республики 

Адыгея» (г. Майкоп, ул. Крестьянская, 378). 

2. Утвердить План проведения Экологического практикума (прило-

жение № 1). 

3. Поручить организацию подготовки и проведения Экологического прак-

тикума ГБОУ дополнительного образования Республики Адыгея «Центр допол-

нительного образования детей Республики Адыгея» (директор Кленов А.И.). 

4. Руководителям органов управления образованием муниципальных 

районов и городских округов, ГБОУ РА «Адыгейская республиканская гимна-

зия» обеспечить участие обучающихся 8-10 классов общеобразовательных 



 

учреждений, проявляющих интерес к исследовательской и практической ра-

боте по экологии и охране природы, согласно разнарядке (приложение № 2).  

5. Контроль исполнения приказа возложить на ведущего консультанта 

Управления государственной политики в сфере воспитания детей и молодежи 

Министерства образования и науки Республики Адыгея Халаште К.Р. 

 

 

 

 

Министр                                                                                             А. Ш. Хуажева 



 

Приложение № 1 к приказу 

Министерства образования 

и науки Республики Адыгея 

№ 494 от 04.04.2016 года 

 

 
П Л А Н  

проведения Экологического практикума по проблемам защиты окружающей среды 

для обучающихся Республики Адыгея «Экология. Безопасность. Жизнь» 

 

Д а т а  и  в р е м я  

п р о в е д е н и я :  

22 апреля 2016 года, 

с 10.00 до14.00 

М е с т о  п р о в е -

д е н и я :  

ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного образования детей 

Республики Адыгея» 

(г. Майкоп, ул. Крестьянская, 378) 

П л а н  п р о в е д е н и я :  

до 10.00 Заезд, регистрация участников 

10.00-10.10 Приветствие участников 

10.10-11.30 

 Основы проведения опытнической и исследователь-

ской деятельности обучающихся по вопросам эколо-

гии, биологии и охраны природы. Темы исследований, 

методики, правила оформления работ. 

 Участие обучающихся в различных конкурсах и олим-

пиадах экологической направленности. Примерные во-

просы и задания. 

 Подготовка обучающихся к слету-конкурсу юных эко-

логов: что необходимо знать. 

11.30-13.30 

Работа команд по секциям: 

 «Экология» 

 «Безопасность» 

 «Жизнь» 

13.30-14.00 Подведение итогов Экологического практикума 

с 13.00 Отъезд участников 

 

 
Координатор – Валуева Наталья Николаевна, заместитель директора по естественнонауч-

ному направлению ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного образования детей Республики 

Адыгея» (тел. раб.: (8772) 56-93-53, 57-62-00, 57-68-33; тел. моб.: 8-960-437-03-74). 

 



 

Приложение № 2 к приказу 

Министерства образования 

и науки Республики Адыгея 

№  494 от 04.04.2016 года 

 

 
Р А З Н А Р Я Д К А  

на участие в Экологическом практикуме по проблемам защиты окружающей среды 

для обучающихся Республики Адыгея «Экология. Безопасность. Жизнь» 

 

ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного 22 апреля 2016 года, 

образования детей Республики Адыгея»  10.00-14.00 

(г. Майкоп, ул. Крестьянская, 378) 

 

 

Участники 
Количество 

чел. 

Адыгейская республиканская гимназия 5 

Представители муниципальных районов и городских округов 

МО «Город Адыгейск» 5 

МО «Город Майкоп» 5 

МО «Гиагинский район» 5 

МО «Кошехабльский район» 5 

МО «Красногвардейский район» 5 

МО «Майкопский район» 5 

МО «Тахтамукайский район» 5 

МО «Теучежский район» 5 

МО «Шовгеновский район» 5 

ВСЕГО: 50 

 

 

 


